Západočeská univerzita v Plzni
FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018

Markéta Tolarová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
Studijní program: Porodní asistence B5349

Markéta Tolarová

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

OTEC NA RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Kašová

PLZEŇ 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla do seznamu bibliografických zdrojů.

V Plzni dne 26.3.2018

.....

Vlastnoruční podpis

Poděkování:

Děkuji Mgr. Lucii Kašové za odborné a trpělivé vedení práce, poskytování rad, nápadů a celkovou ochotu k vedení mé práce. Děkuji také všem, kteří mě vytrvale podporovali, inspirovali a byli mi vytrvalou oporou. V poslední řadě děkuji všem otcům, kteří se na práci podíleli a pomohli ji vytvořit.

Obsah

Teoretická část 11
1 Úvod..... 11
2 Role otce..... 13
2.1 Otcovství a jeho vývoj 13
2.2 Vývoj role muže v těhotenství, jeho přítomnost u porodu, zapojení do péče o novorozence během šestinedělí..... 15
2.3 Otcovství u homosexuálů..... 18
2.4 Rozvedení otcové..... 19
3 Legislativa rodičovské dovolené pro muže..... 22
3.1 Mateřská dovolená 22
3.2 Rodičovská dovolená 24
3.3 Otcovská dovolená..... 26
4 Výchova aktivním otcem 27
4.1 Výchova synů..... 27
4.1.1 Role otce v dětství a pubertě..... 27
4.1.2 Role otce v dospělosti 29
4.1.3 Absence otce 29
4.2 Výchova dcer 30
4.2.1 Role v dětství 31
4.2.2 Otec a dospělost..... 32
4.2.3 Absence otce 32
5 Muž versus žena..... 33
5.1 Gender, definice..... 33
5.2 Gender a rozdělení prací 33
5.3 Zaměstnaná žena, muž v domácnosti..... 35
6 Muž na rodičovské dovolené ve světě 37
6.1 Skandinávské země..... 37
6.1.1 Švédsko..... 37
6.1.2 Norsko..... 37
6.1.3 Finsko..... 38
6.2 Maďarsko 38
6.3 Irsko 38

6.4 Německy mluvící země..... 38
6.5 Německo 38
6.6 Lucembursko..... 39
7 Situace v České republice 40
Praktická část 42
Metodika práce..... 42
7.1 Formulace problému 42
7.2 Cíl výzkumu..... 42
Dílčí cíle..... 42
7.3 Operacionalizace pojmů..... 42
Výzkumné otázky 42
7.4 Druh výzkumu a výběr metodiky 43
Metoda 43
7.5 Výběr případu 43
7.6 Způsob získávání informací..... 43
7.7 Organizace výzkumu 44
8 Rozhovory..... 45
Rozhovor č. 1: Pan Ježek..... 45
Rozhovor č. 2: Pan Kuna 52
Rozhovor č. 3: Pan Vydra..... 58
9 Diskuze..... 62
10 Závěr 69
11 Seznam použitých zdrojů 70
12 Seznam zkratk 78
13 Seznam příloh..... 79

Anotace

Příjmení a jméno: Tolarová Markéta

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Otec na rodičovské dovolené

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Kašová

Počet stran – číslované: 60

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 22

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 65

Klíčová slova: otec-rodičovská dovolená-aktivní otcovství-gender

Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o problematice otců na rodičovské dovolené. Teoretická část zahrnuje vývoj otcovské role v historii, legislativu rodičovské dovolené, rozdělení prací podle genderu a jejich časová dotace. Dále v práci uvádím příklady zemí ze zahraničí, jak funguje jejich systém rodičovské dovolené. Jako poslední uvádím situaci v Čechách. Praktická část má charakter kvalitativního výzkumu a hlavním cílem bylo zjistit, jak vnímají muži sebe sama a svojí roli v rodině a společnosti.

Annotation

Surname and name: Tolarová Markéta

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: Father on parental leave

Consultant: Mgr. Lucie Kašová

Number of pages: 60

Number of pages- unnumbered: 22

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 65

Keywords: father-parental leave-active fatherhood-gender

Summary:.

This bachelor thesis deals with the issue of fathers on parental leave. The theoretical part includes the development of fatherhood roles in history, legislation on parental leave, division of work by sex and their time allocation. I also give examples of countries from abroad how their parental leave system works. Lastly, I mention the situation in Czech Republic. The practical part has the character of qualitative research and the main objective was to find out how men perceive themselves and their role in family and society.

Teoretická část

1 Úvod

Rodičovská dovolená je v České republice doménou žen. Jedná se o období, kdy má žena či muž, pečovat o své dítě s podporou státu, dokud nedosáhne věku pro předškolní docházku. Jedná se o období, které má prohloubit péči o dítě, avšak jedná se i o zásadní překážku v pracovním životě a kariérním růstu. Díky neustálému posilování emancipace ve světě, je stále více žen toužících po kariéře. Naopak muži, kteří mají na trhu práce silnější postavení a zaměstnavateli jsou bráni jako výhodnější pracovní síla, se začínají více dožadovat svých otcovských práv. Postupně se rozmáhá trend aktivního otcovství. Většina otců se zajímají nejen o péči a výchovu svých potomků, ale jsou více než v minulosti ochotni se o péči s partnerkou podělit. Fenomén otce na rodičovské dovolené je velmi populární především ve Skandinávských zemích.

Ve své práci se zabývám problematikou otce na rodičovské dovolené. Toto téma jsem si vybrala, protože sama podporuju rovnoprávnost pohlaví. V současnosti je více než kdy dřív aktuální téma aktivního otcovství a pracujících žen. Bohužel zároveň jsem postupem času zjišťovala, že většina rodičů neví jaký je rozdíl mezi mateřskou a rodičovskou dovolenou. Rodiče nemají přehled o možnostech čerpání příspěvků. Muži, kteří chtějí zastoupit manželku na rodičovské dovolené, zůstávají v práci, kvůli vysokým rozdílům mezi platy nebo ze strachu reakce okolí. Celkově se jedná o velmi mladý a čerstvý fenomén, o kterém má laická veřejnost málo informací a často neví jak v dané problematice postupovat. Téma práce jsem si vybrala právě proto, abych mohla zvýšit šanci na rovnoprávnost pohlaví a podat rodičům informace, které jim pomohou.

V teoretické části se zaměřuji na aspekty otcovství. Od vývoje jeho role napříč historií, přes atypické druhy otcovství, po právní legislativu zaměřenou na mateřskou a rodičovskou dovolenou. Následně se zajímám o výhody otcovské výchovy, rozdíly mezi péčí muže a ženy a rozdělení prací podle genderu. Jako poslední uvádím příklady fungování rodičovské dovolené ve světě a situaci v České republice.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jak muži vnímají svoji roli a sebe sama. Na závěr výzkumného šetření bych ráda vytvořila edukační leták zaměřený

na mužskou veřejnost. Leták by měl obsahovat informace jak a kde požádat o rodičovskou dovolenou, výhody aktivního otcovství a kde načerpat další informace.

2 Role otce

2.1 Otcovství a jeho vývoj

Význam otce se mění spolu s vývojem společnosti. Kromě jeho postavení prochází velkou proměnou i samotné vnímání otcovské role. Ta se vyvíjí, transformuje a upevňuje za pomoci sociokulturních faktorů dané společnosti. Patří proto do sociálních rolí, která mají vymezená práva i povinnosti, vyplývající z jejich statutu (Chmelařová, 2008, str. 26).

Za prvopočátky otcovství lze považovat období kulturního rozvoje lidstva v prehistorických dobách. Tehdy poprvé dochází k rozdělení rolí na mužské a ženské, především kvůli přežití rodu a výchování potomků do dospělosti (Zoja, 2015, str. 58). Opravdovou a nezlomnou autoritu získává otec v antických dobách. Tu mu jako první přiřkl řecký filosof Aristoteles, na základě takzvané přirozené nerovnosti mezi lidmi - pouze ta nejdokonalejší bytost může rozkazovat zbylým členům rodiny

[…]


nechá od kohokoliv, kdo se projevuje láskyplně. Během 6. až 12. měsíce života si dítě vytváří speciální vztah k pečující osobě. Pevný, láskyplný, vřelý a nepřetržitý vztah s matkou (resp. pečující osobou) je velmi důležitý pro dobrý psychický stav dítěte. Jeden z prvních podporovatelů pevného vztahu s matkou (respektive pečující osobou) byl John Bowlby. Ten se specializoval na vztah matka- dítě, ale také uvádí, že matku může nahradit i plně pečující osoba. Stále však nesmíme zapomínat na důležitost obou rodičů a jejich rolí. U matky se může vyvinout také separační úzkost, pokud je bez svého potomka. Je u ní přece jen vyvinutá silnější vazba k dítěti, neboť jejich spojení začíná už během prenatálního období. U ženy se také po porodu vyplavuje velké množství hormonu oxytocinu, který pomáhá budovat vztah matky a dítěte. Separační úzkost je velmi stresující jak pro matku, tak dítě. V této situaci není vhodné, aby se žena nárazově vrátila do práce, aby si postupně si zvykala na nepřítomnost dítěte. (Bowlby, 2010, str. 300-330)

Rodiče by si měli být ve vztahu rovnocenní a volba rodiče, který zůstane doma, by měli uskutečnit po vzájemné domluvě. Pro dítě je důležité, aby rodiče byli spokojení a bez napětí.

Jako poslední dílčí cíl jsem si zadala vypracování edukačního letáku s názvem *Otec na rodičovské dovolené*, který přikládám jako přílohu. Tento leták by měl pomoci zvýšit povědomí mužské veřejnosti o pobírání rodičovské dovolené a také informovat o tom, jak si vůbec o rodičovskou dovolenou zažádat. Prostřednictvím letáku se snažím stručně a jednoduše informovat otce o legislativě rodičovské dovolené pro muže, výhodách aktivního otcovství, co je potřeba k vyřízení žádosti o rodičovskou dovolenou na příslušných úřadech a na jakých internetových stránkách mohou nalézt informace. Tento leták by mohl být umístěn do sociálních, rodinných či občanských center. Také by mohl být zaslán Lize otevřených mužů nebo vládní organizaci To je rovnost. Obě dvě organizace podporují aktivní otcovství a muže na rodičovské dovolené, pro které by mohly leták využít. Práce i leták by mohly sloužit jako podpůrný materiál pro zdravotníky a sociální pracovníky, kteří se s tímto fenoménem setkají, ale nemají o něm informace.

Během vypracování obou částí práce jsem se setkala s velkým množstvím reakcí na muže na RD. Většina byla vesměs pozitivních, ale setkala jsem se i s radikálními postoji. Dostala jsem však i možnost spolupracovat na rozhovorech se třemi skvělými muži, kteří dělají vše pro svoje rodiny a byli

ochotní se mnou spolupracovat. Díky nim jsem mohla nahlédnout do života tří rodin a udělat si názor na jejich každodenní život. V praktické části práce se mi podařilo splnit hlavní cíl i veškeré dílčí cíle a výzkumné otázky. Doufám, že má práce bude v budoucnu přínosná a pomůže lidem hledající informace na dané téma.

10 Závěr

Otec na rodičovské dovolené je v České republice poměrně nový a vzácný fenomén. Díky tomu má jak laická, tak i odborná veřejnost nedostatečné množství informací o problematice otců na rodičovské dovolené. Teoretická část této bakalářské práce obsahuje vývoj otcovské role napříč historií. V této kapitole se také zaměřuji na otcovství za zvláštních podmínek, jako je homosexualita nebo rozvod. V následující kapitole se zaměřuji na legislativu mateřské, otcovské a rodičovské dovolené. V další kapitole nahlížím a rozdílnou výchovu chlapců a dcer. Uvádí důležitost přítomnosti otcovské role pro správný vývoj dítěte. Práce porovnává role muže a ženy. A také jak gender ovlivňuje vnímání jednotlivých rolí a prací. Poslední kapitoly se věnují situaci v zahraničí a situaci v České republice.

Praktická část je zpracována za pomoci tří rozhovorů. Subjekty byli tři tatínkové, z toho dva pobírají/pobírali rodičovskou dovolenou a jeden je pracující otec. Za pomoci výzkumných a doplňujících otázek se snažím nahlédnout hlouběji do fungování jejich života, zjistit jak vnímají svojí roli ve společnosti a kolik času tráví péčí o rodinu. V průběhu rozhovoru jsem zapisovala i fyzické reakce mužů, abych získala ucelenější pohled na jednotlivé odpovědi. Veškeré informace získané v rozhovoru hodnotím a dále zpracovávám v kapitole Diskuze, kde jsem uvedla i plánovaný výstup mé praxe.

Podle poznatků z teoretické a praktické části je otec plnohodnotným rodičem, který je pro zdravý vývoj dítěte stejně důležitý jako matka. Zatím se jedná spíše o kompenzační model a raritu. Matka má však s dítětem budou mít vždy specifické pouto díky prenatální komunikaci, prožití porodu či kojení. Pokud tedy chce otec na rodičovskou dovolenou, je velmi důležité harmonické rozhodnutí obou rodičů, neboť neuvážené jednání může vést k narušení fungování rodiny.

Na úplný závěr bych ráda dodala, že téma, ač není úplně tématem porodní asistence, mě velmi bavilo a obohatilo. Při vypracování teoretické části mi získané poznatky pomohly upevnit mé přesvědčení o důležitosti rovnosti pohlaví. Při vypracování praktické části, jsem zase potkala tři skvělé muže, kteří mají každý jiný způsob zabezpečení rodiny či výchovy. Všichni se však velmi snaží a rodina

je pro ně na prvním místě. Doufám, že poznatky z mojí práce, pomohou v budoucnu získat informace laikům i odborným pracovníkům
