Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Markéta Tolarová
Název práce Otec na rodičovské dovolené
Oponent práce Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet číslovaných stran 60
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 13
Počet internetových zdrojů 25
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100% originalita práce

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce je velmi originální a málo v oboru porodní asistence málo zpracované.

Studentka předložila kvalitně zpracovanou teoretickou část práce, která se opírá o 25 zahraničních literárních zdrojů a zahrnuje i značně propracovaný legislativní rámec problematiky.

Praktická část práce je zpracovaná metodou case study. Studentka k oběma respondentům přistupuje velmi citlivě a sleduje podstatné souvislosti. Prezentace získaných údajů a diskuse práce je také kvalitní. Oceňuji navržená doporučení do praxe.

Otázky k obhajobě práce:

- Jaké jsou nejčastější předsudky lidí ohledně otce na rodičovské dovolené? Setkala jste se s nějakými předsudky i v praxi porodní asistentky?
- Jak Vás obohatilo zpracování tohoto tématu BP do Vaší praxe porodní asistentky?

Bakalářskou práci k obhajobě :

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **VÝBORNĚ**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

10/5/2018 Plzeň

Podpis:

[Handwritten signature]